
 

ATTO
N.  425  DEL  12/09/2019

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELL'ORGANICO  DEFINITIVO  AUTO  NCC  DEL  COMUNE  DI 
NOVELLARA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione n.19  del 26 Luglio 2018 il Consiglio Provinciale ha approvato l'aggiornamento 
del Piano dei contingenti di licenze taxi e di autorizzazioni per autonoleggio con conducente a 
livello provinciale su ciascun Comune, in conformità ai parametri  indicati dalla normativa e già 
oggetto di specifico incontro in Assemblea dei Sindaci il giorno 15 Giugno 2018.

in conformità al Piano Provinciale aggiornato ed in attuazione di quanto stabilito dal capo V, punto 
1  e  2  della   deliberazione  della  Giunta  Regione  Emilia  Romagna  n.  1607  /1994,  e  della 
deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  2009  del  31/05/1994,   il  Comune  di  Novellara  ha 
approvato in Consiglio Comunale il 25/07/2019, con atto n. 36,  l'aggiornamento del  contingente 
di autorizzazioni per autonoleggio con conducente (auto NCC) che lo riguarda, che stabilisce una 
dotazione complessiva di 4 autorizzazioni auto NCC, delle quali 2 già assegnate e 2 ancora da 
assegnare,  nel  pieno rispetto dunque dell'organico indicato nell'atto  di  pianificazione di  questa 
Provincia.

Visti:
la legge 15/01/1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici 
non di linea”;

- la deliberazione del Consiglio Regionale  n. 2009 del 31.05.1994;
- la deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 27972/13368 del 15/121997;
- la L.R. 02/10/1998, n.30;
- la determina dirigenziale n. 1124 del 16/12/2010;
- la L.n. 248/2006;
- la L. n. 135/2012;
- il D.L.gs. 188/2012;
- la L. n. 56/2014

DISPONE

1. di approvare l'organico aggiornato della dotazione di autorizzazioni a noleggio con conducente 
del  Comune di Novellara, approvato in data 25/07/2019, con delibera  n. 36 che stabilisce n. 4 
autorizzazioni a noleggio con conducente (auto  NCC), delle quali 2 assegnate e 2 ancora da 
assegnare, e ciò in conformità al Piano  dei contingenti comunali degli autoservizi pubblici non di 
linea - Taxi ed autovetture a noleggio con conducente / NCC – adottato dal Consiglio Provinciale il 
26/07/2018, con deliberazione n. 19 

2.  che  l'aggiornamento  della  dotazione  organica  di  autorizzazioni  auto  NCC  è  valida  per  il 
quadriennio 2018/2022 e permarrà anche oltre la sua scadenza e comunque fino ad adozione di 
altro atto di pianificazione provinciale, o successivo aggiornamento Provinciale o  Comunale, se ne 
sussisteranno i presupposti e  salvo diverse disposizioni di legge.

INVITA

il  Comune di  Novellara a comunicare a questa Provincia le assegnazioni e/o le revoche delle 
autorizzazioni auto NCC cui provvederà nei prossimi anni,  così da consentire alla Provincia di 
Reggio Emilia,  competente agli  atti  di  pianificazione di  questo tipo di  mobilità,   la conoscenza 
effettiva dell'offerta di  questo tipo di servizio sul territorio. 

Atto N. 425 del 12/09/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Atto N. 425 del 12/09/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 425 del 12/09/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI NOVELLARA

P.le Marconi, 1 Novellara (RE)

Tel. 0522/655454 - Fax 0522/652057

C.F. 00441550357

e-mail: uffici@comune.novellara.re.it

PEC: novellara@cert.provincia.re.it

Nr. 36 Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEI  CONTINGENTI COMUNALI
DI  AUTORIZZAZIONI  PER  AUTONOLEGGIO  CON  CONDUCENTE
NCC.

L'anno  duemiladiciannove,  questo  giorno  venticinque del  mese  di  luglio alle  ore

21:05 in NOVELLARA nella Sede Comunale, in seguito ad avviso del Sindaco diramato nei

modi e nei tempi prescritti dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale

in sessione ordinaria di Prima convocazione per trattare gli argomenti portati all'ordine

del giorno.

Sono presenti i Sigg.:

Nominativo Funzione P.A Nominativo Funzione P.A

CARLETTI ELENA Presidente P LASAGNI SARA Consigliere P
MARIANI CERATI 

DANIELE
Consigliere P PIAZZA RAMONA Consigliere P

ARCETTI GIAN LUCA Consigliere P CARRA ANNA MARIA Consigliere P
SACCANI VEZZANI 

MILENA
Consigliere P FANTINATI CRISTINA Consigliere A

TUDERTI LUCA Consigliere P GERMANI IVO Consigliere A
BOCEDI LAURA Consigliere P DALL'AGLIO LUCA Consigliere A

PAVARINI EDIE Consigliere P MULE' GIOVANNI Consigliere P
RAZZINI ALBERTO Consigliere P FERRAZZANO MATTEO Consigliere P
ARIOSI PAOLA Consigliere P

Totale Presenti: 14

Totale Assenti: 3

La seduta è presieduta dal SindacoElena Carletti  .

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Francesca Scarmiglia.

Il presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale con n. 14

componenti, dichiara aperta la seduta.

copia informatica per consultazione



36

APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  DEI  CONTINGENTI  COMUNALI  DI

AUTORIZZAZIONI PER AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE NCC.

SEDUTA DEL 25.07.2019

SEDUTA PUBBLICA
Presenti all’appello n. 14 Consiglieri.
Entrato in precedenza il Consigliere Dall’Aglio Luca.
Assenti i Consiglieri Fantinati Cristina e Germani Ivo. Presenti n. 15 Consiglieri.

Il  Sindaco  introduce  l'argomento  ricordando  che  il  servizio  di  autonoleggio  con
conducente  necessitava  già  da  tempo,  sul  territorio  del  Comune,  di  revisione  e
aggiornamento rispetto a quello che era il piano già esistente. Ricorda, inoltre, che le
licenze consentite   ammontavano a  tre,  di  cui  due rilasciate e che,  con questo atto,
vengono  aumentate   a  un  totale  di  quattro.  Per  poter  fare  ciò  il  Comune  dovrà
predisporre  un  bando  per  l'assegnazione  delle  licenze   vacanti  indicativamente  nel
prossimo autunno o entro l’anno.
Precisa che, in questa sede, viene recepita una deliberazione provinciale;  si tratta quindi
di  atto dovuto,  che non implica possibilità  di  diniego proprio perché la Provincia ha
predisposto  un  nuovo  Piano  Territoriale  di  cui  tutti  i  Comuni,  che  hanno  avuto
aggiornamenti rispetto alla loro dotazione, devono prendere atto.

Successivamente il Sindaco evidenzia, come indicato dal Segretario Comunale,  un refuso
nel  testo  dell’allegato  e  nel  dispositivo  della   proposta  di  deliberazione   relativa  a
“Variazione di assestamento generale di Bilancio 2019-2021 ai sensi degli artt. 175 e 193
del D.Lgs. 267/2000, aggiornamento al DUP e controllo della salvaguardia degli equilibri
di Bilancio”, inserita al punto 2) dell’ordine del giorno, che riportano una data sbagliata:
2018 anzichè 2019.

Il  Sindaco  tiene,  inoltre,  a  precisare  che,  rispetto  all’ordine  del  giorno  uscito
pubblicamente,   non  è  presente  il  punto  sull’accettazione  del  legato  della  Sig.ra
Cattabiani, già anticipato in sede di Conferenza dei Capigruppo, in quanto  la proposta di
deliberazione deve essere perfezionata. La sua adozione viene, pertanto,  rinviata alla
prossima seduta consiliare utile.

Dopo di che

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITO quanto sopra riportato;

PREMESSO che:

• La Legge n. 21 del 15/01/1992 disciplina l’attività degli autoservizi pubblici non di
linea, (servizio Taxi e Auto a Noleggio con conducente NCC) ed attribuisce alla
Regione la competenza sulle funzioni attuative, con possibilità di delega agli Enti
Locali;

copia informatica per consultazione



• Con deliberazione del  Consiglio Regionale n. 2009 del  31/05/1994,  la Regione
Emilia Romagna ha attribuito questa competenza alle Province, in particolare la
predisposizione del loro piano di programmazione;

• Con deliberazione del  Consiglio Provinciale n. 27972/13368 del  15/12/1997, in
attuazione della sopra richiamata deliberazione regionale, era stato approvato il
Piano  dei  contingenti  comunali  degli  autoservizi  pubblici  non  di  linea  nella
provincia di Reggio Emilia;

• Tale piano, stante il tempo intercorso, va aggiornato alla luce degli attuali indici di
sviluppo della popolazione, delle attività economiche e produttive, degli indici di
motorizzazione,  delle  infrastrutture  realizzate  e  previste,  del  livello  di
scolarizzazione raggiunto, ai fini di dare risposta alla domanda ed alla offerta di
questi  servizi,  rendendo  più  efficiente  la  mobilità  integrata  e,  così  facendo,
migliorare la mobilità complessiva sul territorio;

• La Provincia di Reggio Emilia, con determina dirigenziale n. 1124 del 16/12/2010,
ha dato incarico all’Agenzia Locale per la Mobilità di fornire assistenza tecnica e di
collaborare  con  gli  uffici  provinciali   preposti  per  elaborare  un  documento  di
aggiornamento del contingente del Piano Provinciale taxi e auto a noleggio con
conducente;

• L’Agenzia  rassegnò  già  in  data  31  Agosto  2011  il  predetto  documento  di
aggiornamento del piano, che fu sottoposto all’attenzione dei Comuni in data 17
ottobre 2011;

• In  tale  seduta  i  Comuni  condivisero  complessivamente  l’impianto  del  piano,
limitandosi  ad  alcune  specifiche  indicazioni  che  furono  recepite  nel  piano  di
aggiornamento elaborato nel 2011;

• Detto elaborato di piano del 2011 non fu poi adottato, causa il sopraggiungere di
riforme istituzionali che prudenzialmente consigliarono di sospenderne l’iter;

• Alla luce delle riforme attuate, risulta confermato in capo alle Province, ai sensi
delle disposizioni recate dalla Legge 135/2012 - dal D.L. 188/2012 e dalla Legge
56/2014,  l’ambito  di  competenza  delle  Province  relativo  fra  l’altro  alla
pianificazione dei servizi di trasporto in ambito provinciale e di autorizzazione e
controllo in materia di trasporto privato;

• Permane a tutt’oggi per la nostra Provincia, l’esigenza di potenziare la dotazione di
taxi ed aggiornare le autorizzazioni auto NCC e ciò appare ancor più evidente con
l’apertura della Stazione Mediopadana dell’Alta Velocità ferroviaria a Reggio Emilia
che ha inciso sui trasferimenti nel territorio da essa servito;

• Per procedere  all’adeguamento del  piano dei  contingenti  del  trasporto pubblico
locale non di linea taxi ed auto NCC, la nostra Provincia ha richiesto nuovamente
alla competente locale Agenzia per la Mobilità di aggiornare la bozza di piano già
predisposta e che tale Agenzia ha provveduto in proposito inviando la versione
aggiornata (atto recepito dalla provincia di R.E. con prot n. 6881 del 28/03/2018);

• Tale piano è stato esaminato dall'Assemblea dei Sindaci in data 15 Giugno 2018,
senza rilievi, limitandosi in tale sede i rappresentanti dei Comuni a comunicare le
ultime autorizzazioni rilasciate;

• A seguito di tale Assemblea, la locale Agenzia per la Mobilità ha consegnato in
data  19/07/2018  l'ultimo  aggiornamento  dello  stesso  piano,  acquisito
definitivamente  agli  atti  della  Provincia  di  R.E.  con  prot.  n.  17299/2018  del
23/07/2018,  ove  sono  stati  recepiti  i  dati  comunicati  dai  Comuni  inerenti  le
autorizzazioni già rilasciate;

• Con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 19 del 26/07/2018 la Provincia ha
proceduto all’approvazione dell’aggiornamento del pianto dei contingenti comunali
dei taxi e delle autovetture a noleggio con conducente per il quadriennio 2018-
2022;

• Il documento di piano è stato esaminato anche dalle Associazioni di categoria del
settore  in sede  di  Commissione taxi  istituita  presso  l’Agenzia  della Mobilità di
Reggio  Emilia,  nelle  sedute  del  6  Settembre  2016  e  del  1  Febbraio  2018
conseguendo sostanzialmente parere favorevole;

• La Provincia di Reggio Emilia con nota del 01/04/2019 e protocollata dal Comune
di Novellara in data 03/04/2019 al n. 6683, chiede ai Comuni di provvedere con
l’adozione di  una delibera  di  consiglio comunale  relativa  all’aggiornamento  dei
contingenti  comunali  di  licenze  taxi  e  di  autorizzazioni  per  autonoleggio  con
conducente (taxi ed auto ncc) per il quadriennio 2018-2022;

copia informatica per consultazione



RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del  18/01/2011 con la
quale il Comune di Novellara ha conferito all’Agenzia locale per la mobilità ed il trasporto
pubblico di Reggio Emilia, le funzioni e le attribuzioni in merito al servizio di ncc di taxi e
autovettura nonché il servizio senza conducente;

CONSIDERATO che in seguito all’aggiornamento provinciale occorre che ciascun
Comune, in conformità al capo V, punto 1 e 2 della deliberazione della Giunta Regionale
Emilia Romagna n. 1607/1994, nel rispetto dei criteri  e delle metodologie predisposti
dalla Provincia, proceda ad approvare il contingente di licenze taxi e di autorizzazioni
NCC,  in  conformità  a  quanto  stabilito  nel  relativo  atto  di  aggiornamento  del  Piano
Provinciale, specificando  il  numero  di  licenze  taxi  ed  il  numero  di  autorizzazioni  ad
autonoleggio con conducente riconosciuto dal piano per il proprio Comune, dando atto
che  lo  stesso  rimane  in  ogni  caso  in  vigore  fino  all’adozione  del  nuovo  piano  di
aggiornamento;

DATO ATTO che il  Comune di Novellara non rientra  tra i  Comuni  che possono
emettere licenze per servizi Taxi (riservate solo ai Comuni di Correggio, Guastalla, Reggio
Emilia, Rubiera, Scandiano e Sant’Ilario D’Enza);

VISTE  le  risultanze,  come  da  tabella  di  seguito  riportata,  del  documento  di
aggiornamento del PIANO DEI CONTINGENTI COMUNALI DEGLI AUTOSERVIZI PUBBLICI
NON DI LINEA (TAXI E AUTO NCC), approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 19
del  26/07/2018  e  assunto  definitivamente  agli  atti  del  Comune  di  Novellara  con
protocollo  n.  6683  del  03/04/2019, dal  quale  risulta  per  il  nostro  Comune  la
possibilità di istituire n. 1 nuova autorizzazione per il servizio NCC, in aggiunta a
quella già disponibile:

COMUNE Novellara

ABITANTI AL 31/12/2016 13.731

PIANO ESISTENTE NCC 3

AUTORIZZAZIONI ASSEGNATE NCC 2

AUTORIZZAZIONI DISPONIBILI NCC 1

PROPOSTA NUOVO PIANO 4

VARIAZIONI 1

AUTORIZZAZIONI DA ASSEGNARE 2

DATO ATTO CHE il documento di piano approvato dalla Provincia di Reggio Emilia
è  stato  esaminato  anche  dalle  Associazioni  di  categoria  del  settore  in  sede  di
Commissione taxi istituita presso l’Agenzia per la Mobilità di Reggio Emilia, nelle sedute
del  6  Settembre  2016  e  del  1  Febbraio  2018  conseguendo  sostanzialmente  parere
favorevole;

RICHIAMATE:

• la  Legge  15/01/1992,  n.  21  “Legge  quadro  per  il  trasporto  di  persone
mediante

• autoservizi pubblici non di linea”

• la D.C.R n. 2009 del 31.05.1994;

• la D.C.P. n. 27972/13368 del 15/121997;

• la L.R. 02/10/1998, n.30;

• la L.n. 248/2006;

• la L. n. 135/2012;

• il D.L.gs. 188/2012;

• la L. n. 56/2014;

copia informatica per consultazione



VISTA la Legge n. 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che per il presente provvedimento, essendo un mero atto di indirizzo,
non comporta l’espressione del parere contabile/finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL., così come modificato dall'art. 3, comma 1,
del D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012;

VISTO il  parere  favorevole dal  Responsabile del  IV° Settore Staff  del  Sindaco.
Lavori Pubblici. Politiche Economiche, Culturali e dell’Integrazione. Giovani, Sport, Eventi,
ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  T.U.  n.  267/2000  e  s.m.i.  che  viene allegato  al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

CON VOTI favorevoli n. 14 e astenuto n. 1 (Dall’Aglio Luca “Insieme”) legalmente
espressi per alzata di mano dai 15 Consiglieri presenti  e 14 votanti;

DELIBERA

1)  DI  APPROVARE  per  le  motivazioni  sopra  citate,  per  il  quadriennio  2018/2022
l’aggiornamento del Piano dei contingenti del Comune di Novellara per il rilascio delle
licenze di autonoleggio con conducente / NCC, in conformità a quanto stabilito nel
relativo atto di aggiornamento del Piano provinciale approvato con D.C.P. n. 19/2018
in  premessa  citato  ed  assunto  definitivamente  agli  atti  di  questo  Comune  con
protocollo n. 6683 del 03/04/2019, e più precisamente come riportato nella tabella
seguente:

COMUNE Novellar

a

ABITANTI AL 31/12/2016 13.731

PIANO ESISTENTE NCC 3

AUTORIZZAZIONI ASSEGNATE NCC 2

AUTORIZZAZIONI DISPONIBILI NCC 1

PROPOSTA NUOVO PIANO 4

VARIAZIONI 1

AUTORIZZAZIONI DA ASSEGNARE 2

 

 

2)  DI PRENDERE ATTO che il Comune di Novellara non rientra tra i Comuni che possono
emettere licenze per servizi Taxi (riservate solo ai Comuni di Correggio, Guastalla,
Reggio Emilia, Rubiera, Scandiano e Sant’Ilario D’Enza);

3)  DI  INCARICARE  l’ufficio  attività  produttive  alla  trasmissione  della  presente
deliberazione alla Provincia di Reggio Emilia, così come disposto nella loro nota del
01/04/2019 qui protocollata al n. 6683 in data 03/04/2019;

4)  DI DARE ATTO CHE il contingente adottato dalla Provincia può essere derogato o
modificato dal Comune qualora ricorra una o più delle condizioni e/o presupposti fra
quelli indicati dall’art. 6 del D.L. 223/2006, convertito in Legge n. 248/2006 o dalla
D.G.R. n. 1607/1994 – capo V – punto 4;

5)  DI  PRECISARE  CHE  la  vigenza  del  presente  piano  permarrà  anche  oltre  la  sua
scadenza, fino a successivo aggiornamento o alla sua sostituzione con altro atto di
pianificazione, salvo diverse disposizioni di legge;

copia informatica per consultazione



6)  DI PRENDERE ATTO CHE il presente atto sostituisce a tutti gli effetti qualsiasi altro
atto precedente approvato dal Comune di Novellara in merito ai contingenti  per il
rilascio delle autorizzazioni per il servizio di NCC autovetture e taxi;

7) DI  DICHIARARE,  ai  sensi  del  vigente  PTPCT,  di  avere  verificato  che  lo  scrivente
Organo  collegiale,  il  Responsabile  che  ha  espresso  il  parere  e  l’istruttore  della
proposta  sono in assenza  di  conflitto  di  interessi,  di  cui  all’art.  6  bis della  L.  n.
241/1990 e s.m.i.;

8) DI STABILIRE che responsabile del  procedimento è il Responsabile del  4° Settore
Dott. Cantarelli Marco;

 

9)  DI DICHIARARE con separata votazione legalmente espressa per alzata di mano, che
ha  dato  il  medesimo  risultato  sopra  riportato,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di procedere
con gli adempimenti successivi.

.-.-.

(Gli  interventi  svoltisi  nella  presente seduta sono stati  integralmente fonoriprodotti  su supporto magnetico
conservato  agli  atti  ai  sensi  del  vigente  regolamento  di  funzionamento  del  Consiglio.  I  Consiglieri,
all’occorrenza, potranno chiedere ed ottenere copia).

copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

Il Sindaco Il Segretario

 Elena Carletti  Francesca Scarmiglia

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul

sito internet per il periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché

successivamente trasferito in Storico Atti pubblicati.”

copia informatica per consultazione


